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ВВЕДЕНИЕ

Крымская война 1853–1856 гг. — событие, ставшее своеобразным

индикатором состояния всех сфер жизни Российского государства середины XIX в.

Война повлияла на политическое, экономическое и общественное будущее России,

открыла эпоху Великих реформ: крестьянской, военной, финансовой, судебной

и др.

Предметом изучения в настоящей работе является отражение Крымской

войны 1853–1856 гг. как одного из ключевых событий русской истории XIX в. на

страницах художественных и публицистических произведений, в письмах,

дневниках и воспоминаниях участников и современников, в числе которых были

Л. Н. Толстой, К. М. Станюкович, К. Н. Леонтьев, В. И. Барятинский,

Н. В. Берг и др.

Объект изучения — широкий круг литературных произведений второй

половины XIX в. В него вошли как признанные шедевры, отмеченные особым

вниманием исследователей (Севастопольские рассказы Л. Н. Толстого,

«Севастопольское братское кладбище» А. А. Фета, «Севастопольский мальчик»

К. М. Станюковича и др.), так и малоизученные или ранее не изучавшиеся

художественные произведения («Восстани, спяй, и воскресит тя Христос!»

неизвестного автора, «Кавалер Иван Сысоев» С. В. Максимова, «Русская душа»

М. А. Чистякова, «Мозаичная переписка» В. П. Желиховской, «Васька-горнист»

Г. А. Мачтета и др.); публикации на страницах журналов «Морской сборник»,

«Москвитянин», «Современник», «Отечественные записки», газет «Русский

инвалид», «Северная пчела», «Московские ведомости» и др.; издания для народа;

мемуары кн. В. И. Барятинского, Н. В. Берга, М. А. Вроченского,

К. А. Скальковского, В. С. Ракова, В. И. Колчака, Д. А. Столыпина,

П. В. Алабина и др.; письма А. В. Рачинского, П. И. Лесли, А. С. Меншикова,

М. Д. Горчакова, А. П. Орды, К. Н. Леонтьева, А. Ф. Тютчевой,

В. С. Аксаковой и др.;
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Степень изученности вопроса. Приоритет в научном изучении

предпосылок, условий развития событий и итогов Крымской войны принадлежит

историкам и связан с именами генерал-лейтенанта М. И. Богдановича, генерала

А. Ф. Гейрота, военного инженера Э. И. Тотлебена, академика

Н. Ф. Дубровина и др.

Попытки систематизировать документы, относящиеся к Крымской войне

1853–1856 гг., предпринимались уже в период кампании. Один из наиболее ценных

источников — 33-томный «Сборник известий, относящихся до настоящей войны»,

издававшийся в течение 5 лет с 1854 г. В этой «летописи современных событий,

доблестных для России» [Сборник известий … , с. [3]1], как называл ее издатель

Н. И. Путилов, внимание в первую очередь уделялось историческому контексту:

причинам военного поражения, тактическим успехам и ошибкам, результатам

военных решений, анализу условий Парижского мирного договора и т. п. В 1863 г.

вышла в свет (на русском, немецком и французском языках) двухтомная

монография участника Крымской войны военного инженера Э. И. Тотлебена

«Описание обороны Севастополя» [Тотлебен] — преимущественно

фортификационный военно-исторический труд, в котором осада Севастополя

представлена с инженерной точки зрения на основании достоверных планов и

чертежей, опровергавших сведения из французских и английских изданий.

Анализу причин войны, описанию действий армии посвящен труд генерала

А. Ф. Гейрота [Гейрот].

В числе военно-исторических трудов XIX в. важное место занимают

исследования военного историка и генерала-лейтенанта М. И. Богдановича

«Восточная война 1853–1856 годов» [Богданович] и академика Н. Ф. Дубровина

«Восточная война 1853–1856 гг.» [Дубровин 1878] и «История Крымской войны и

обороны Севастополя» [Дубровин 1900]. Богданович определил главную причину

неудовлетворительного результата усилий русской армии, заключавшуюся, по

мнению автора, в том, что войска «не успевали пользоваться благоприятными

случаями для поражения неприятеля, неоднократно встречавшимися в

1 Здесь и далее даем ссылку на непронумерованную часть издания в квадратных скобках согласно порядку страниц.
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продолжении войны» [Богданович, с. I]. При этом историк неизменно обращал

внимание на то, что в Крымской войне «блистательно выказались военные

дарования многих <...> частных начальников и самоотвержение офицеров и

нижних чинов Русской армии» [Там же]. Дубровин в предисловии к труду

«Восточная война 1853–1856 годов» [Дубровин 1878] указывал на недостаточное

осмысление материалов, относящихся к Крымской войне, отмечая, что история

этого исторического конфликта «еще так мало разработана», что «издание хотя бы

и незначительного числа новых документов не может считаться явлением

бесполезным в литературе» [Там же, с. IV].

Осмысление Крымской войны как военной кампании, в которой Россия

потерпела болезненное поражение, шло одновременно с ее восприятием как

живого свидетельства героизма русских солдат и офицеров. В связи с этим

появлялись попытки собрать, обобщить сведения о совершенных ими подвигах. В

1869 г. вышли две книги «Наши богатыри», в каждой из которых были

представлены собранные из разных журналов и газет материалы — свидетельства

героизма русских бойцов: в первой книге — «подвиги чинов пехотных полков,

артиллерии и кавалерии на Дунае и в Крыму» [Наши богатыри, с. 9], во второй —

примеры воинской доблести, проявленной во время обороны Севастополя.

Безусловно, издание не претендовало на то, чтобы в полном объёме2 опубликовать

сохранившиеся источники. Напротив, в предисловии к первому сборнику его

составитель А. Ф. Погосский отмечает, что «бледна и бледновата вышла книжка»

[Там же, с. 3], объясняя это, с одной стороны, тем, что люди, владеющие грамотой,

во время войны не ставили перед собой цели фиксировать свершения героев, и с

другой, — природной скромностью русских людей («похвальба не в нашей натуре»

[Там же, с. 4]).

Особого внимания заслуживает название сборников. «Богатыри» — это в

первую очередь великие деятели, прославившие русское оружие, — Петр Первый,

А. В. Суворов. Их пример вдохновляет новые поколения: молодые бойцы идут на

2 Такая задача была бы невыполнима хотя бы потому, что множество подвигов не передавалось из уст в уста и
уходило в небытие, как отмечал в мемуарах офицер А. И. Ершов, «по причине изобилия в самом геройстве» [Ершов,
с. 105].
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бой «как будто за ними самими, <...> по пламенным следам их» [Там же, с. 6].

Поколения сменяют друг друга, но в основе ратных подвигов неизменно лежит

«наследственная доблесть армии» — особый дух: «Нет богатырства могучее этого

духа!» [Там же, с. 6–7]

Самостоятельный и весьма ценный пласт материалов о Крымской войне

представляют живые отклики очевидцев и непосредственных участников войны,

нашедшие отражение в мемуарах и письмах. В 1872–1873 гг. было подготовлено

уникальное издание в трех томах: «Сборник рукописей, представленных его

императорскому высочеству государю наследнику цесаревичу о Севастопольской

обороне севастопольцами» [Сборник рукописей ... ]. Крымская война оценивается

составителями как «одно из величайших событий» в истории России, явившее «с

такою силой и в такой высокой простоте <...> движение русского народного духа

на защиту родного края» [Там же, т. 1, с. [3]3]. «Сборник

рукописей…» — «источник благороднейшего вдохновения» [Там же, с. [4]] —

издавался в первую очередь для укрепления патриотизма читателей. Официальные

документы Крымской войны были изданы ранее в Военной типографии

Санкт-Петербурга [Собрание донесений ... ].

Особый интерес представляет труд «Нравственный элемент под

Севастополем» генерала от инфантерии, не являвшегося участником Крымской

войны, С. К. Гершельмана. Гершельман при изучении нравственного состояния

войск во время обороны Севастополя постоянно обращает внимание читателя на

широкую доказательную базу своего исследования: он обращается к трудам

Богдановича, Дубровина, Тотлебена, П. В. Алабина, к «Сборнику

рукописей…» и др. С точки зрения Гершельмана как успешные, так и неудачные

действия в ходе обороны были обусловлены не столько численностью войск

враждующих сторон, их боевой оснащенностью, сколько нравственным духом,

царившим в противоборствующих армиях. Не претендуя на систематичность,

последовательность изложения материала, автор приводит своеобразную выборку

эпизодов обороны, свидетельствующих о том или ином состоянии войск. Для

3 Здесь и далее даем ссылку на непронумерованную часть издания в квадратных скобках согласно порядку страниц.
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успешной реализации военных маневров необходима тесная эмоциональная связь

между начальниками и подчиненными, высокий духовный подъем самих

военачальников, их умение передать это воодушевление войскам. Гершельман

анализирует навыки общения с подчиненными представителями высших военных

чинов (С. А. Хрулева, В. А. Корнилова, П. С. Нахимова и др.), однако особое

внимание уделяет князю А. С. Меншикову, его многочисленным ошибкам в

управлении войсками, удовлетворении их нужд [Гершельман, с. 24–25]. Помимо

влияния нравственного элемента на состояние русских войск, в исследовании

отмечается и моральный потенциал врагов. Так, Гершельман не без сожаления

указывает на упущенную русскими войсками возможность: в момент высадки

союзных войск в Крыму их «моральные силы были расшатаны» [Там же, с. 40],

однако русские военачальники никак не воспользовались этим и лишь пассивно

наблюдали за происходящим, тем самым укрепляя во вражеских войсках веру в

успех и неуязвимость4. Среди действенных инструментов поддержания в русских

войсках боевого духа Гершельман называет знамена, музыку (в том числе песни)

[Там же, с. 42, 57, 343, 367], ласковые, даже «семейные», отношения [Там же,

с. 439]. Безусловно, наиболее сильным средством воздействия на моральное

состояние войск — «лучшей наградой» — признается прибытие в Крымскую

армию императора [Там же, с. 394]. Завершая исследование, Гершельман приходит

к однозначным и, по его мнению, абсолютно обоснованным выводам. Так,

причиной столь долгой обороны, с точки зрения технического оснащения русских

войск и их численности, представлявшейся невозможной, Гершельман называет

«выдающийся высокий нравственный дух» оборонявшихся, который оказывал

негативное воздействие на моральное состояние противника [Там же, с. 449].

Поражения же, которые терпела на всем протяжении обороны русская армия,

объясняются в исследовании «невниманием или неумением пользоваться <...>

начальниками нравственным элементом» [Там же, с. 455]. Таким образом, русское

4 Известен, однако, источник, опровергающий угнетенное состояние союзных войск. По заверению издателей, это
переведенный на русский язык достоверный рассказ французского генерала, участника Крымской войны, о ходе
кампании – «Крымская экспедиция: Рассказ очевидца, фр. генерала». Автор отмечает, что в объединенных англо-
французских войсках «каждый горел нетерпением стать в ряды против грозных победителей при Синопе»
[Крымская экспедиция, с. 14].
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войско предстает в труде Гершельмана «богатым готовым материалом в

нравственном отношении» [Там же, с. 453], но работа с этим материалом, по

мнению исследователя, подчас проводилась начальниками, неумело

пользовавшимися таким потенциалом или просто игнорировавшими его.

В XX в. исторические исследования Крымской войны продолжились. В

1913 г. вышел двухтомный труд генерала от инфантерии и выдающегося военного

историка А. М. Зайончковского «Восточная война 1853–1856 гг. в связи с

современной ей политической обстановкой» [Зайончковский 1908–1913]. Ему

предшествовали исследования автора, посвященные Синопскому сражению и

обороне Севастополя [Зайончковский 1903; Исторический путеводитель ... ;

Оборона Севастополя ... ]. Строго документированная основа книг, почерпнутая из

фондов Государственного архива и императорских библиотек, не допускала

вольную трактовку хода Крымской войны, беспристрастность автора

подчеркивалась описательным стилем повествования.

В советской исторической науке особое место занимает фундаментальный

труд академика Е. В. Тарле «Крымская война». Рассматривая войну 1853–1856 гг.

как «один из переломных моментов <...> в истории внутренней и внешней

политики России» [Тарле 1950, т. 1, с. 11], автор с опорой на документально

подтвержденные факты дал оценку итогам кампании с двух позиций:

дипломатической и военной. Согласно первой, это было безусловное поражение

России; в военном же отношении, как считал Тарле, преимущество англо-франко-

турецкой коалиции было далеко не столь убедительным. Следует подчеркнуть, что

в оценке английского академического журнала «The Slavonic and East European

Review» [Sumner] в рамках русской исторической науки книга Тарле стала

наиболее существенным вкладом в изучение событий Крымской войны после

трудов Зайончковского.

В XXI в. изучение фактической стороны событий Крымской войны

продолжает С. В. Ченнык — потомственный военный, популяризатор военной

истории России. Исследователь стремится максимально объективно осветить

события Крымской войны, прослеживает итоги этой кампании в контексте
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последовавших за ней военных конфликтов [Ченнык 2010; Он же 2011; Он же 2012;

Он же 2014а; Он же 2014б].

Поскольку Россия противостояла внушительной вражеской коалиции,

осмысление событий 1853–1856 гг. происходило не только в отечественных, но и в

появлявшихся как во время, так и после войны зарубежных публикациях, которые

также заслуживают внимания.

Во французской историографии были как периоды повышенного интереса к

Крымской войне, так и годы ее забвения. Изучению трудов французских

историков, анализу французской научной традиции осмысления Восточной войны,

ее отличий от российской и англосаксонской посвящена статья Е. В. Линьковой и

М. де Болливье [Линькова, Болливье]. Среди наиболее известных исследований,

посвященных Крымской войне 1853–1856 гг., можно выделить труды

М. де Фербалье [Ferbalier], барона Леката де Базанкура [Lecat Bazancourt 1855;

Он же 1856; Он же 1856–1857; Он же 1860], ставшего непосредственным

свидетелем севастопольской осады, Ж. Ж. Роя [Roy], А. де Жюстиниани

[Giustiniani], монографию Алена Гутмана [Gouttman], впервые опубликованную в

1995 г. и выдержавшую несколько переизданий.

Среди переведённых на русский язык английских источников стоит отметить

дневниковые записи журналиста Уильяма Рассела (1820–1907), опубликованные

под названием «Британская экспедиция в Крым» [Рассел]. Ченнык призывает не

искать у Рассела «тактических подробностей отгремевших сражений,

статистических таблиц или дипломатических документов» [Ченнык 2016, с. 84].

Первоначальной задачей Рассела как военного журналиста было создание цикла

репортажей для газеты «The Times», однако охват событий и территорий оказался

настолько масштабным, что уже в 1858 г. репортажи вышли отдельным изданием

в Англии. Не лишенные фактических ошибок в оценке манёвров русских войск,

репортажи Рассела отличаются критическим подходом к оценке действий англо-

французской коалиции. Перевод и публикация корреспонденций английского

журналиста на русский язык в 2014 г. стали знаковыми в российской истории и
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свидетельствуют о непосредственной связи присоединения Крыма к России с

оживлением интереса к событиям Крымской войны.

Среди современных исследований, выполненных английскими военными

историками, можно отметить книгу «Крымская война. Британский лев против

русского медведя» (перевод на русский язык и публикация в России в 2011 г.)

[Суитман, Мерсер], включающую в себя труды Д. Суитмана и П. Мерсера, впервые

опубликованные в Великобритании в конце 1990-х гг. Суитман в работе

«Балаклава. Атака Легкой бригады» скрупулезно изучает этапы Балаклавской

битвы 13 (25) октября 1854 г. Мерсер в «Битве под Инкерманом» проводит

детальный анализ Инкерманского сражения, пренебрегая, однако, как русскими,

так и французскими источниками. Субъективный, «британоцентричный» подход к

оценке событий Крымской войны, ориентация на довольно узкий круг источников

(главным историческим ориентиром для Суитмана и Мерсера стал

монументальный труд Александра Уильяма Кинглека5 «Вторжение в Крым. Его

причины и отчет о ходе действий вплоть до смерти лорда Реглана» [Kinglake])

делают содержание трудов английских историков несколько односторонним.

Западные исследователи Крымской войны, безусловно, демонстрировали

неоднозначное, сложное отношение к русским военным, к их действиям и мотивам.

Немецкий публицист Ф. Энгельс в работе 1855 г. «Армии Европы» восхищался

храбростью, проявленной англичанами в Инкерманском сражении, одновременно

отказывая русской пехоте в претензии на особую устойчивость, которой, по его

мнению, отнюдь не стоит хвастаться [Энгельс]. А. У. Кинглек —

непосредственный участник Крымской войны, лично знавший знаменитого

английского военачальника Реглана, высказывался, напротив, сочувственно и, как

отмечается в Энциклопедическом словаре Брокгауза и Ефрона, «радушно»

относился к русским [Энциклопедический словарь, т. 15, с. 65]. Мерсер отмечает и

«деятельное руководство Тотлебена» [Суитман, Мерсер, с. 123] при постройке

оборонительных сооружений, и вызывающую уважение способность русских «в

5 Известно, что трудами А. У. Кинглека интересовался Н. Г. Чернышевский. Именно ему принадлежит перевод в
извлечениях части работ Кинглека на русский язык: см. [Чернышевский 1951].
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буквальном смысле за одну ночь» не только заделывать бреши в укреплениях, но и

модернизировать фортификации [Там же, с. 125–126]. Особенно выразительна

данная Мерсером оценка русских офицеров: «Большинство офицеров полкового

уровня демонстрировали истинную храбрость и верность долгу, они делали все

возможное в условиях существовавшей системы» [Там же, с. 131].

Таким образом, несмотря на разные и подчас противоречивые оценки, в

трудах зарубежных историков есть многочисленные свидетельства,

подтверждающие особый духовный подъем русских войск.

Сопоставительный анализ отечественных источников с документами,

представляющими оценку событий Крымской войны неприятельской стороной,

мог бы стать темой самостоятельного исследования.

Филологические исследования темы Крымской войны носили

преимущественно монографический характер и были посвящены анализу её

преломления в творчестве отдельно взятого писателя или поэта. Самый яркий

пример тому — Севастопольские рассказы Л. Н. Толстого.

Севастопольские рассказы — «Севастополь в декабре месяце», «Севастополь

в мае» и «Севастополь в августе 1855 года» — включены в том 2 академического

Полного собрания сочинений Толстого в 100 т. [Толстой 2002], оснащены

обширным научным комментарием, составленным Н. И. Бурнашёвой [Бурнашёва

2002]. Здесь представлена целая панорама сведений о многочисленных

прижизненных переизданиях и откликах, вся история восприятия

современниками — читателями и критиками — художественных образов,

созданных офицером Толстым, участником беспрецедентной героической обороны

Севастополя. По выходе в свет первого рассказа «Отечественные записки» сразу

обратили внимание, что автор, скрывшийся за инициалами Л. Н. Т., выбрал для

себя отличный от официального ракурс восприятия событий: «Прежде всего он

берет за руку читателя, который не бывал в Севастополе и не имеет понятия о

жизни в осажденном городе, и ведет читателя из улицы в улицу, потом из траншеи

в траншею и приводит на страшный бастион № 4-й. Он заставляет читателя

испытывать, одно за другим, все чувства — от страха до гордости, и в то время, как
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эти чувства сменяются в читателе, он показывает ему бесстрашных защитников

наших редутов, которые смеются, курят, заряжают пушки и наблюдают за

неприятелем» [Дудышкин].

Это художественное открытие Толстого сочетало в себе глубокий историзм6

и непревзойденный психологизм, давшие в своем единении мощный импульс

развитию русского романа второй половины XIX в. О своих ощущениях на

севастопольских бастионах Толстой так вспоминал в более поздние годы в письме

к Н. Н. Ге (сыну): «Все говорили: ужасы, ужасы. А приехали, никаких ужасов нет,

а живут люди, ходят, говорят, смеются, едят. Только и разницы, что их убивают»

[Толстой 1952, т. 57, с. 292]. Война глазами живого участника выглядела иначе, чем

в штабных рапортах и донесениях. Об этом Толстой знал из собственного опыта:

по поручению начальника штаба артиллерии генерала Н. А. Крыжановского он

составлял «Донесение о последней бомбардировке и взятии Севастополя

союзными войсками». «Это был лучший образец той наивной, необходимой

военной лжи, из которой составляются описания, — вспоминал Толстой, завершая

работу над книгой «Война и мир», — я полагаю, что многие из тех товарищей моих,

которые составляли тогда эти донесения, прочтя эти строки, посмеются

воспоминанию о том, как они, по приказанию начальства, писали то, чего не могли

знать. Все, испытавшие войну, знают, как способны русские делать свое дело на

войне и как мало способны к тому, чтобы его описывать с необходимой в этом деле

хвастливой ложью. Все знают, что в наших армиях должность эту, составления

реляций и донесений, исполняют большей частью наши инородцы» [Толстой 2002,

с. 461–462].

Обозначенный Толстым водораздел помогает понять основное отличие

оценок и взглядов на военные события, сохранившиеся, с одной стороны, в

эмоционально ровных, бесстрастных, сухих исторических документах и

исследованиях, а с другой — в памятниках словесности, передающих живое

дыхание и нерв эпохи. Такая литературная память, сотканная из воспоминаний,

6 Неслучайно западные историки в процессе изучения событий Крымской войны 1853–1856 гг. нередко обращаются

[…]

«Эпизодов и рассказов из Крымской войны» содержит 90 с.
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проверить на месте (курсив наш. — М. П.), насколько были справедливы

распускаемые слухи...» [Там же, с. 4]; «Мне достоверно известно» [Там же, с. 14];

«Справедливо ли это последнее или нет — мне неизвестно» [Там же, с. 16]; «Я

лично был знаком» [Там же, с. 20]; «Я лично никогда не видал этого человека, но

судя по отзыву знакомых моих (курсив наш. — М. П.)» [Там же, с. 25]; «Некоторые

из них (сестер милосердия. — М. П.) посещали наше семейство и чрезвычайно

нравились матери моей» [Там же, с. 27] и др. Собранные в «Эпизодах...» рассказы

объединены одним историческим контекстом — контекстом Крымской войны, а

также образом повествователя, который, однако не во всех из них заявляет о себе.

Тематическое пространство произведений чрезвычайно широко: помощь татар

раненым русским бойцам после сражения при Альме («Алминское сражение»),

участие проституток в постройке батарей для укрепления Севастополя со стороны

Балаклавы («Девичья батарея в Севастополе»), месть байдарской татарки якобы

убившему ее возлюбленного русскому офицеру («Байдарская татарка»), продажа

садовладельцем имущества на аукционе для получения денег на выезд из

Симферополя («Аукцион»), постыдное бегство из Симферополя губернатора

Таврической губернии генерал-лейтенанта Пестеля и жителей после известия о

движении неприятеля в сторону города («В Симферополе после десанта союзной

армии около Бурлюка»), бесчинства исправника Максимовича после высадки

турецких войск в Евпатории («Вести из Евпаториского уезда»), уклонение

раненого поляка Ю...ского, не желавшего воевать против единоверцев, от

возвращения в полк («Помощницы сестер милосердия»), убийство ради грабежа

жительницы Керчи Анюты татарами («Убийство под Керчью»), особенности

общения русских солдат с французкими и английскими бойцами во время коротких

периодов перемирия («Уборка тел»), досуг севастопольских детей, которыя, играя

в войну, подражали отцам («Детские игры в Севастополе»), отвага

добровольческого отряда греков в борьбе с турками — угнетателями христиан

(«Волонтеры легиона императора Николая»), деятельность по уходу за ранеными

на Малаховом кургане приехавшей из Петербурга старушки («Прасковья Ивановна

Графова») и др.
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В «Эпизодах...» Кондараки показывает не только примеры героического, но

и подлого, безнравственного поведения современников во время войны, в

большинстве случаев избегая личных оценок. Однако в случаях, когда автор был

не только свидетелем, но и участником описанных событий, он позволяет себе

высказывать критические замечания. Так, в рассказе «Приобретения священников»

Кондараки обличает поступок священника, имя которого он сознательно не

называет («отец В...» [Там же, с. 48]). Денщик Степан, находясь в лазарете и

чувствуя приближение смерти, отдал исповедовавшему и причастившему его

священнику 500 рублей, чтобы тот отправил их отцу. Кондараки рассказывает, что

Степан обратился к нему с просьбой проверить, выполнил ли священник просьбу.

Лично пообщавшись с последним, Кондараки понимает, что он присвоил деньги

себе. «Постыдный поступок», «гнусное явление» [Там же] — так выражает свое

отношение к описанному автор, упоминая, что он сообщил о содеянном

священником заведующему одного из лазаретов, чтобы тот следил за тем, чтобы

подобные случаи не повторялись.

Среди «Эпизодов...» встречается и рассказ о том, как война, наоборот,

изменила человека в лучшую сторону, позволила ему преобразить свою судьбу,

заслужить уважение и доброе отношение окружающих. Так, в рассказе «Девичья

батарея в Севастополе» Кондараки рассказывает, как севастопольская проститутка

Сонька-златогривая, желая принять участие в защите города, собрала своих подруг

и плечом к плечу с ними приступила к постройке батереи: «усердие и неутомимая

деятельность их с раннего утра до позднего вечера могли служить образцом для

мужчин» [Там же, с. 13]. Построенную батарею назвали Девичьей, а Сонька

добровольно рассталась со своим ремеслом, поскольку «искупила бесчестие своё в

поте лица на охрану и славу отечественного знамени» [Там же, с. 14]. Кондараки

называет поступок Соньки, ее преображение «чудесами» [Там же, с. 13], которые,

по его мнению, стали возможны именно потому, что среди севастопольцев царило

единодушие в стремлении защитить, отстоять свой город.

Анализ художественных произведений, в которых нашли отражения события

Крымской войны 1853–1856 гг., показывает, что в них проявляется тенденция

192

реалистического изображения действительности. В большинстве случаев мы не

можем знать, как выглядело произведение изначально, до работы над ним цензуры,

какие эпизоды были удалены из текста в результате цензурной правки. По мнению

исследователей, из прозаических произведений цензурой вымарывались

«осуждение действий официальных руководителей обороны Севастополя»

[Цимеринов, с. 222], антикрепостнические настроения и намёки на противостояние

между классами [Там же], «обкрадывание солдат интендантами и командирами»

[Там же, с. 223] и т. п.

Тем не менее реалистическая традиция художественной литературы в полной

мере раскрывается в проанализированных нами текстах о Крымской войне.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Крымская война 1853–1856 гг. занимает в исторической памяти россиян

прочное место и привлекает к себе внимание исследователей. Военное поражение,

которое потерпела Россия, заставляет учёных вновь и вновь анализировать

предпосылки, причины, ход, итоги этого события.

В диссертации рассмотрено значение Крымской войны 1853–1856 гг. в

исторических судьбах России, исследовано ее влияние на внутри- и

внешнеполитические процессы. Проанализировано отражение в общественном

мнении центральных событий Крымской войны и ее результатов. С одной стороны,

война показала многочисленные «слабые места» — проблемы, существовавшие в

политической системе, экономике России середины XIX в. Окончание Крымской

войны послужило стимулом к проведению прогрессивных реформ: отмены

крепостного права, модернизации экономики и др. С другой стороны, Крымская

война явила силу и стойкость русского духа, оказала воздействие на народное

сознание.

В работе изучена трансформация оценок Крымской войны в научных

источниках разных периодов – от военно-исторических трудов второй половины

XIX в. до современных исследований. Видна тенденция ухода от упрощенной

трактовки этой военной кампании как однозначного поражения. В связи с этим

отмечается, что Россия в годы Крымской войны успешно вела борьбу на

большинстве театров военных действий, а официальное поражение было

предопределено политической изоляцией страны, военным противостоянием

мощной коалиции европейских государств одновременно на нескольких фронтах.

Кроме этого, ни с дипломатической, ни с военной точки зрения победа

противников России не может считаться полной, так как потери в живой силе

союзных армий были сопоставимы с потерями русской армии. Территориальная

целостность России была практически не нарушена. А вскоре страна вернула себе

и Черноморский флот, и статус Дунайской державы. В то же время важнейшим

внутриполитическим итогом Крымской войны стала отмена крепостного права, а
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также осуществленная в течение нескольких следующих десятилетий

модернизация российской экономики.

В диссертации предпринят фронтальный обзор русской периодической

печати: материалов газет «Русский инвалид», «Северная пчела», «Московские

ведомости», журналов «Москвитянин», «Морской сборник», «Современник»,

«Отечественные записки», региональных печатных изданий. Дана характеристика

идейных платформ изданий, выявлен круг авторов, освещавших события

Крымской войны. Новости о ходе кампании, в том числе извлечения из

официальных донесений, материалы, представлявшие собой попытку не столько

злободневного, сколько философского осмысления происходящего, читатели

могли найти в широком спектре рублик, освящавших как внутреннюю, так и

внешнюю политику. Зачастую сообщения о событиях в Крыму выходили на первой

полосе, во многих изданиях они публиковались под заголовком «Известия из

Крыма». Значительное место в периодических изданиях занимали публикации, в

которых были детально описаны подвиги защитников Севастополя, особенно

нижних чинов. Поскольку особую роль в освещении событий Крымской войны

играл телеграф, в периодических изданиях присутствовали указания на то, что

сведения получены именно таким путем. Установлено, что публицистика 1853–

1856 гг. имела патриотическую направленность: в ней отражались высокий боевой

дух русских войск, религиозный смысл войны, готовность русских воинов помочь

братьям-христианам, стремление защитить на поле боя не только Отечество, но и

Православную веру.

Проведенный в работе обзор периодической печати свидетельствует о

зарождении в этот исторический период в России военной журналистики.

В диссертации проведен целостный анализ эпистолярных произведений

периода Крымской войны XIX в., запечатлевших ее основные эпизоды, в первую

очередь Севастопольскую оборону. Выявлен идейно-тематический круг

эпистолярия, отразивший патриотические настроения корреспондентов. В ходе

исследования была установлена связь тематического диапазона писем

современников событий 1853–1856 гг. с их родом деятельности во время войны.
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Это письма участников сражений разных званий и родов войск (А. С. Меншикова,

М. Д. Горчакова, П. И. Лесли, братьев В. Н. и П. Н. Худековых и др.), военных

врачей (К. Н. Леонтьева), сестер милосердия (А. П. Стахович, Е. М. Бакуниной,

М. Меркуровой и др.), инженеров (А. П. Орды), священников (А. Г. Лебединцева)

и др. В письмах военных деятелей преобладали сообщения о диспозиции войск,

состоянии укреплений и другие сведения практического содержания. Эти сведения

зачастую сопровождались и эмоциональным откликом на успехи и неудачи в

войне, на героизм русских бойцов. В письмах, носящих неофициальный характер,

авторы часто обсуждали погоду, передавали приветы близким, старались

успокоить адресатов, в связи с чем зачастую избегали описаний страшных

эпизодов военных будней.

В общей тенденции мемуарной литературы второй половины XIX в.

рассмотрены посвященные событиям Крымской войны воспоминания

военнослужащих (В. И. Барятинского, Д. И. Святополк-Мирского,

М. А. Вроченского, Д. А. Столыпина, П. В. Алабина, В. Ф. Никатова,

С. Д. Кожухова, В. А. Докудовского и др.), сестер милосердия, представителей

духовенства и других современников. Выявлено влияние рода деятельности

мемуаристов на отражение в их воспоминаниях военных событий. В диссертации

проведен фронтальный обзор как мемуарного наследия, посвященного обороне

Севастополя, так и воспоминаний, в которых описываются действия на других

театрах военных действий: в Петропавловске-Камчатском (воспоминания

Ю. Е. Завойко, жены губернатора Камчатской области В. С. Завойко), Одессе

(мемуары К. А. Скальковского), Евпатории (мемуары В. С. Ракова, Ф. С. Стулли).

В рамках работы также проведен обзор воспоминаний, оставленных потомками

участников войны: это мемуары племянницы князя М. Д. Горчакова

Е. С. Горчаковой и дочери участника Севастопольской обороны Е. Н. Кедрина

Л. Кедриной. По мемуарам Ю. Е. Завойко, Е. М. Бакуниной, дневникам

А. К. Федотовой были изучены особенности женского восприятия войны. В рамках

диссертации были рассмотрены воспоминания, оставленные не только

участниками войны, но и их потомками (воспоминания племянницы князя
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М. Д. Горчакова Е. С. Горчаковой и дочери участника Севастопольской обороны

Е. Н. Кедрина Л. Кедриной).

Проведенный в работе обзор мемуарных произведений, в которых нашли

отражение события Крымской войны, свидетельствует о том, что в большинстве

мемуаров прослеживается взаимовлияние и взаимная обусловленность

индивидуального и типического.

В диссертации уделено особое внимание Севастопольским рассказам

Л. Н. Толстого с точки зрения формирования его творческих принципов. В

Севастопольских рассказах отразились философские размышления автора над

биномом войны и мира, ставшим в творчестве писателя ключевой темой. В работе

обозначена сюжетная, идейная связь Севастопольских рассказов с будущими

произведениями Толстого, в частности с «Войной и миром».

В работе проведено исследование художественной системы поэтических

образов стихотворных произведений периода Крымской войны. В стихах,

написанных во время войны и нацеленных на поддержание боевого духа армии и

всего народа, преобладали христианские мотивы, мотив самоутверждения нации, а

также целый комплекс ключевых образов: образ Родины-матери, Матери-природы,

русского солдата, образ врага и др. В послевоенных поэтических произведениях

наряду с прежними мотивами появляются новые: мотив драматизма и трагизма

войны, мотив забвения.

В рамках исследования в научный оборот вовлечены поэтические и

прозаические произведения, которые ранее не изучались в контексте Крымской

войны или подвергались только общему осмыслению.

Изучена поэтика художественной прозы, в которой нашли отражение

события Крымской войны. Исследованные художественные произведения впитали

литературные традиции эпохи и заложили основы нового этапа русского реализма.

С точки зрения базовых принципов русской реалистической литературы в них

выявлено традиционное и новаторское.

Прозу, посвященную событиям Крымской войны, отличает внимание

авторов к эпизоду, деталям, неофициальным сведениям. В связи с этим появляются

197

сюжеты, где описываются не подвиги, а отношение к ним народа, не героизм, а

военные будни солдат. Авторы стремились показать не только героизм защитников

Севастополя, но и трудности, с которыми им пришлось столкнуться.

В прозаических произведениях XIX – начала XX в., в которых в той или иной

степени отразились события Крымской войны, поднимаются проблемы

преемственности поколений, солдатского образования, христианского отношения

к врагу и православным святыням.

Установлено, что преобладающим жанром в литературе о Крымской войне

стал рассказ. Его малая форма позволяла авторам описывать отдельные эпизоды

войны. Героями прозаических произведений становились, как правило, простые

люди: солдаты, казаки, старики – ветераны и инвалиды, старушки – свидетельницы

боевых действий, матросы, дети. Большая часть произведений, отражавших

события Крымской войны, адресована взрослым, однако среди рассказов есть и

такие, читателями которых должны стать дети. В этом случае повествование

ведётся упрощённо, в нём усиливаются просветительская и воспитательная

составляющие.

Таким образом, в диссертации представлено комплексное исследование

литературных источников (художественных, публицистических, мемуарных и

эпистолярных произведений), сформировавших национальную память о Крымской

войне 1853–1856 гг., описаны общие тенденции, определившие восприятие

участниками и очевидцами этого исторического события.
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