ОТЗЫВ

научного руководителя д.ф.н., проф. М.И. Щербаковой
о диссертации Марии Вадимовны Патрикеевой
«Крымская война 1853–1856 годов в литературной памяти современников»

М.В. Патрикеева успешно прошла обучение в аспирантуре Отдела русской классической литературы Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН, сформировавшись как молодой квалифицированный исследователь, накопивший солидный багаж теоретических знаний и практических навыков научных исследований в области истории русской литературы XIX в.

Тема диссертационного исследования М.В. Патрикеевой отличается актуальностью на фоне тектонических процессов современной истории.

Крымская война 1853–1856 гг. как ключевое событие русской истории XIX в., героическая оборона Севастополя рассмотрены М.В. Патрикеевой в литературном контексте эпохи, что существенно корректирует оценки и выводы, утвердившиеся в исторической науке. Широкий круг анализируемых в диссертации литературных источников — художественных, публицистических, мемуарных произведений, писем и дневников — дает возможность увидеть панораму событий глазами участников и современников, объективно оценить духоподъемное влияние военных событий на русское общество.

Впервые тема Крымской войны — как преобладавшая в сознании современников, как доминанта их мыслей и чаяний — рассмотрена в связи с творчеством не отдельно взятого писателя или поэта, а в общем литературном процессе середины XIX в. Такой подход определил обзорный характер исследования М.В. Патрикеевой, не умаляя при этом глубину анализа и фундаментальность выводов.

Тщательное обследование редких, в том числе архивных, источников позволило М.В. Патрикеевой ввести в активный научный оборот новые